

KẾ HOẠCH

Triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng Công nhân” năm 2024
(từ ngày 01/5/2024 đến 31/5/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 135-KH/TĐTN-BCNLD, ngày 15/4/2024 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng Công nhân” năm 2024;

Thiết thực kỷ niệm 138 năm ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2024), 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024); Ban Thường vụ Quận Đoàn triển khai kế hoạch đến các cơ sở Đoàn khu vực Công nhân lao động với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao bản lĩnh chính trị, đạo đức lối sống, kiến thức pháp luật cho thanh niên công nhân.
- Phát huy tinh thần xung kích, sáng tạo của thanh niên công nhân, cùng tham gia thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn tại đơn vị.
- Mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên công nhân, đặc biệt là thanh niên công nhân tại các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước.

2. Yêu cầu:

- Các hoạt động cần đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, thu hút đa dạng các đối tượng thanh niên công nhân, viên chức và người lao động tham gia.
- Phối hợp chặt chẽ với tổ chức Công Đoàn cùng cấp, tạo sự đồng thuận của xã hội và thu hút các nguồn lực tham gia thực hiện.
- Tập trung đưa hoạt động vào các đơn vị còn khó khăn, hạn chế.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Hoạt động cấp Quận:

1.1. Tổ chức sản giao dịch, ngày hội giới thiệu việc làm năm 2024:

- Thời gian: ngày 14/5/2024 (thứ Ba).
- Địa điểm: Câu lạc bộ TDTT Rạch Miễu (Số 01 Hoa Phượng, P2, Q. Phú Nhuận).

1.2. Tổ chức “Ngày thứ bảy tình nguyện” giải quyết thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp:

- Thời gian: ngày 11, 18, 25/5/2024.

- Địa điểm: Cơ sở Đoàn cụm Hành chính - Sự nghiệp và Đoàn 13 phường.

- Nội dung: tăng cường xử lý hồ sơ tồn đọng, giải quyết thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp; tuyên truyền về thực hiện phong trào “3 trách nhiệm”, công tác cải cách hành chính, các chủ trương, đề án của Thành phố gắn với nhiệm vụ chính trị của ngành, đơn vị hưởng ứng thực hiện chủ đề năm 2024 của Thành phố “Quyết tâm thực hiện hiệu quả chuyển đổi số và Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội”.

1.3. Tổ chức hiến máu tình nguyện:

- Thời gian: ngày 24/5/2024.

- Địa điểm: Câu lạc bộ Thể thao học đường quận Phú Nhuận (Số 18A Hoàng Diệu, Phường 10, quận Phú Nhuận).

1.4. Công tác thông tin, tuyên truyền:

- Thực hiện công tác tuyên truyền các tuyến nội dung hoạt động cấp quận và cơ sở thông qua các trang tin điện tử, trang mạng xã hội.

2. Hoạt động cơ sở:

2.1. Đối với các cơ sở Đoàn khu vực địa bàn dân cư:

- Chủ động tổ chức hoạt động tại các chi đoàn ngoài nhà nước, nắm bắt tình hình hoạt động, sinh hoạt của đoàn viên chi đoàn ngoài nhà nước.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động, thực hiện các nội dung về Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động.

- Tổ chức hoạt động xây dựng măng xanh đơn vị, hoạt động “*Thứ Bảy tình nguyện*” giải quyết thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp. Thực hiện cao điểm đồng loạt **vào lúc 08g00 ngày 11/5/2024 (Thứ bảy)**. (Báo cáo bằng văn bản và gửi kèm hình ảnh về mail bancnldphunhuan@gmail.com chậm nhất vào lúc 11g00 các ngày 11, 18, 25/5/2024)

- Tiếp tục rà soát, vận động thành lập tổ chức Đoàn ngoài khu vực nhà nước.

2.2. Đối với cơ sở Đoàn khu vực Lực lượng vũ trang - Công nhân lao động:

- **Đối với cơ sở Đoàn cụm Hành chính - Sự nghiệp:** tổ chức hoạt động xây dựng măng xanh đơn vị. Tổ chức tuyên truyền, vận động, thực hiện các nội dung về Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động. Tổ chức “*Thứ Bảy tình nguyện*” giải quyết thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp; thực hiện cao điểm đồng loạt **vào lúc 08g00 ngày 11/5/2024 (Thứ bảy)**. (Báo cáo bằng văn bản và gửi kèm hình ảnh về mail bancnldphunhuan@gmail.com chậm nhất vào lúc 11g00 các ngày 11, 18, 25/5/2024)

- **Đối với cơ sở Đoàn cụm Sản xuất- Tiêu dùng và cơ sở Đoàn cụm Thương mại - Dịch vụ:** tổ chức tuyên truyền, vận động, thực hiện các nội dung về Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” tháng hành động

về an toàn, vệ sinh lao động, phối hợp Công đoàn cơ sở có ít nhất 01 hoạt động chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho thanh niên công nhân. Tổ chức các hội thi tay nghề qua đó nâng cao tay nghề cho đoàn viên, thanh niên. Tổ chức các hoạt động tư vấn tâm lý, khám sức khỏe định kỳ cho đoàn viên, thanh niên, công nhân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Ban Thường vụ Quận Đoàn phân công Ban Công nhân lao động là bộ phận thường trực, tham mưu thực hiện kế hoạch.

- Các cơ sở Đoàn chủ động xây dựng các nội dung triển khai thực hiện theo kế hoạch. Chủ động tổ chức hoạt động nâng cao đời sống vật chất, văn hóa tinh thần, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho thanh niên công nhân tại đơn vị.

- Các cơ sở Đoàn thực hiện báo cáo kết quả tổ chức Tháng Công nhân tại đơn vị gửi về Ban công nhân lao động Quận Đoàn qua hộp thư điện tử banenldphunhuan@gmail.com. Hạn chót ngày **31/5/2024 (thứ sáu)**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Tháng Công nhân" năm 2024 của Ban Thường vụ Quận Đoàn. Đề nghị các cơ sở đoàn triển khai thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả các nội dung theo kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Thành đoàn: Ban Tuyên giáo - Đối ngoại, Ban CNLD;
- Quận ủy: Ban Dân vận, Ban Tổ chức (Thường trực BCD xây dựng đảng, tổ chức CT-XH và quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ trong DN trên địa bàn quận);
- Đảng ủy 13 phường, Cấp ủy - Ban Giám đốc cơ sở Đoàn Công nhân lao động;
- Cơ sở Đoàn: 13 phường, LLVT - CNLD;
- Lưu: VP, BCNLD.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Trần Thanh Trí